1
СЧЕТЧИКИ ИМПУЛЬСОВ ПРОВОДНЫЕ
ДЛЯ АСКУЭР «VALTEC-SPUTNIK»
ПАСПОРТ
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПС - 47363
Паспорт и РЭ разработаны в соответствии с требованиями ГОСТ Р 2.601-2019 и ГОСТ Р 2.610-2019

— негерметичный корпус для настенного монтажа IP20;
— герметичный корпус для настенного монтажа IP65.
1.11. Структура обозначения счётчика:
VT. SIPU. X. Х. Х. Х
1    2    3    4
№ поля Описание поля Код поля Расшифровка
1 Тип интерфейса передачи данных RS Протокол обмена RS-485, модуляция — FSK
MB Протокол обмена M-Bus
2 Количество измерительных каналов 2 2 измерительных канала
4 4 измерительных канала
10 10 измерительных каналов
16 16 измерительных каналов
3 Тип входного сигнала 0 Сухой контакт или открытый коллектор
N Стандарт NAMUR
4 Тип корпуса 65 Герметичный корпус IP65
20 Негерметичный корпус IP20
DIN Негерметичный корпус на DIN-рейку
4
2. Технические характеристики
№ Наименование Ед. изм. Значение
1 Максимальная частота следования импульсов* Гц 200
2 Минимальная длительность импульсов* мс 2,5
3 Диапазон измерения количества импульсов* шт. 0 … (232-1)
4 Интерфейс выхода в зависимости от модели - M-Bus/RS-485
5 Пределы допускаемой относительной
погрешности измерений количества импульсов
на каждые 5000 импульсов*
% ±0,1
6 Амплитуда входного сигнала В 3,3
7 Тип сигнала от первичного прибора учёта - Сухой контакт, открытый коллектор,
NAMUR (опционально)
8 Напряжение внешнего источника питания
для модификаций VT.SIPU.RS.X.X.X
В 7 … 24
9 Ток потребления от внешнего источника
питания для модификаций VT.SIPU.RS.X.X.X
мА Не более 50
10 Напряжение элемента автономного питания В 3,6 DC
11 Время работы от автономного источника
питания
лет Не менее 12
12 Масса для модификаций, не более:
12.1 — VT.SIPU.X.X.X.65 г 300
12.2 — VT.SIPU.X.X.X.20 г 150
12.3 — VT.SIPU.X.2.X.DIN и VT.SIPU.X.4.X.DIN г 150
5
№ Наименование Ед. изм. Значение
12.4 — VT.SIPU.X.10.X.DIN и VT.SIPU.X.16.X.DIN г 300
13 Диапазон температур окружающего воздуха oС -40 … +55
14 Относительная влажность воздуха % Не более 90
15 Степень защиты для модификаций
VT.SIPU.Х.X.X.DIN и VT.SIPU.Х.X.X.20
IP 20
16 Степень защиты для модификации
VT.SIPU.Х.X.X.65
IP 65
17 Максимальная длина кабеля связи с первичным
прибором учета
м 500
18 Средний срок службы лет 12
* Метрологические характеристики счетчиков нормированы с учетом влияния программного обеспечения.
3. Комплектация
№ Наименование
Тип корпуса
DIN 20 65
1 Счетчик импульсов 1 шт. 1 шт. 1 шт.
2 Паспорт 1 экз. 1 экз. 1 экз.
3 Проходная втулка - 3 шт. -
4 Гарантийные этикетки - 2 шт. 2 шт.
5 Стяжка - 2 шт. 2 шт.
6 Монтажный комплект - 1 компл. -
6
4. Внешний вид и установочные размеры
Модификации VT.SIPU.X.2.X.DIN
и VT.SIPU.X.4.X.DIN